
RESOLUÇÃO 01/2021 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM ECOLOGIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

 

 

Regulamenta a atribuição de bolsas aos 

estudantes do Programa de Pós-Graduação em 

Ecologia da Universidade de Brasília. 

 

 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ecologia (PPGECL), no uso de suas 

atribuições regimentais e considerando o previsto no Regulamento do programa, na Resolução 

do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) n. 098/2020, a Resolução CEPE nº 

044/2020, que dispõe sobre a política de ações afirmativas para estudantes negros/as, indígenas 

e quilombolas nos cursos de pós-graduação da Universidade de Brasília, a Resolução CPP nº 

05/2020, que estabelece reserva de vagas para pessoas com deficiência nos processos seletivos 

dos programas de pós-graduação da Universidade de Brasília, bem como a Resolução da CPP 

nº 0011/2020 que dispõe sobre a adoção de critérios para concessão de bolsas de Mestrado e 

Doutorado por parte dos Programas de Pós-Graduação da Universidade de Brasília, em reunião 

ordinária realizada no dia 26/02/2021; 

 

 

Resolve: 

 

Art. 1º As bolsas de estudo de mestrado e doutorado específicas do PPGECL, oriundas de 

qualquer agência de fomento, CAPES, CNPq, FAPDF ou outras, serão atribuídas aos 

estudantes do programa conforme os critérios da agência de fomento, da UnB e 

conforme os critérios estabelecidos nessa Resolução. 

 

Art. 2º As bolsas serão disponibilizadas, prioritariamente, a todos e todas aprovados/as 

autodeclarados/as indígenas, quilombolas e autodeclarados/as e heteroidentificados/as 

como negros/as e a pessoas com deficiência, conforme disposto no Art. 2º da “Resolução 

da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação Nº CPP 0011/2020”, e conforme disposto no 

Art. 15º da Resolução nº 0044/2020 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e no 

Art. 8º da Resolução da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação nº 05/2020. 

 

Art. 3º As demais bolsas não preenchidas por candidatos descritos no parágrafo anterior, devem 

seguir o critério de (i) antiguidade no curso, considerado a partir da data de ingresso 

do(a) estudante no mestrado ou doutorado, e (ii) classificação em processo seletivo. 

 

Art. 4º As bolsas remanescentes poderão ser alocadas para estudantes estrangeiros(as), caso 

não disponham de bolsa, e que não tenham participado do processo seletivo regular do 

PPGECL, mas aprovados por outros processos seletivos específicos. 

 

Art. 5º Caso o/a estudante opte por não receber a bolsa, este/esta poderá solicitar a bolsa 

posteriormente sendo a concessão orientada conforme critérios estabelecidos no Art 3º 

desta resolução. 

 

Art. 6º Ficarão impedidos/as de receber bolsa ou terão a bolsa em vigência cancelada estudantes 

que apresentarem:  

a) Reprovação em uma disciplina da Área de Concentração do curso. 

b) Duas ou mais menções MM em disciplinas da Área de Concentração do curso. 



c) Vínculo empregatício remunerado durante qualquer período do curso em desacordo 

com normas das agências de fomento e sem a anuência de seu/sua orientador(a) e da 

Comissão do PPGECL. 

 

Art. 7º Ficarão com as bolsas suspensas o/a discente que: 

a) Não atenderem solicitações e atividades específicas da coordenação do PPGECL 

relacionadas com o desenvolvimento de suas dissertações/teses e/ou ao bom 

funcionamento do PPG. 

b) Em caso de primeira reprovação em exame de qualificação, o discente terá sua bolsa 

suspensa até que este/esta seja aprovado(a) em sua segunda defesa. 

 

Art. 8º Independente (i) do tempo de recebimento de bolsa e (ii) da agência de fomento, 

todos(as) bolsistas do PPGECL devem cursar as disciplinas de Estágio de Docência em 

Ciências Biológicas 1, 2 ou 3.  

a) A disciplina “Estágio de Docência em Ciências Biológicas 1” é obrigatória para 

bolsistas de mestrado. 

b) As disciplinas “Estágio de Docência em Ciências Biológicas 2” e “Estágio de Docência 

em Ciências Biológicas 3” são obrigatórias para bolsistas de doutorado. 

 

Art. 9º Ao solicitar o Trancamento Geral de Matrícula (TGM), o(a) estudante perderá o direito 

à bolsa de estudo.  

 

Art. 10º A Comissão do PPGECL é o fórum adequado para apresentação de pedidos de 

reconsideração por parte dos/as discentes. 

 

Art. 11º Os casos excepcionais serão apreciados pelo Comissão do PPGECL. 

 

Art. 12º A presente resolução entra em vigor nesta data e revoga as demais disposições em 

contrário. 

 

 

 

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ecologia 

Instituto de Ciências Biológicas 

Universidade de Brasília 


